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Lei municipal n° 2005, de 26 dc junho de 2019.

"Autoriza o Poder Execuiivo a conceder anistia 
parcial de multas e remiss§o parcial dos juros a 
contribuintes madimplentes e da outras 
providenaas '

O Prefeilo Municipal dc lurmalina: Fapo saber a todos qut a Camara 
Municipal dc l urmalina. no uso dc suas prerrogativas conslitucionais, aprovou e eu. 
Prefcito Municipal, sanciono e promulgo a seguintc Lei:

An. I Pica o Poder Exeeutivo aulorizado a conceder anistia parcial 
de multas e remissao parcial dos juros a contribuintes inadimplcntes com a hazenda 
Municipal, com o objetivo de recuperar creditos tribuiarios.

§ 1°. A anistia c a remissao de que trata o cqpu/ deste artigo abrangem 
todos os creditos tribuiarios c nao tributaries vencidos ate 31 dc maio de 2019. 
nscritos ou nao ern divida ativa. ajuizados ou nao.

§ 2C. Os tributes cm atraso, lanto para o pagamento a vista ou 
parcelado. ser3o calculados cxcrcicio por exercicio e terao a incidcncia da> seguintes 
redupoes:

I - para o pagamento a vista dos tributos cm atraso, sera concedida 
anistia da multa e remissao dos juros no percentual de 100%;

II - para pagamento parcclado, o desconio aplicado sera de ‘0% do
valor da multa e dos juros.

§ 3°. Na hipotese de pagamento parcelado o valor da parcela nao 
podera scr inferior a RS 30.00ttrinta reais).

An. 22 Os contribuintes interessados cm usulruir do benefu.i > da 
anistia e remissao previstos no artigo anterior, para o caso dc pagamento parcelado, 
ieverao icqucrer o parcelamento cm ate 12(dozc) parcelas mensais e suce^sivas no 

prazo dc 120(cento e vinte) dias contados da publica^ao da presente Lei.

§ lc2 O deferimento do pedido de parcelamento tica condicionado ao 
pagamento da primeira parccla no ato da formalizai^ao do acordo. vencendo as demais 
prcstacocs do parcelamento no corrcspondente dia do mes subsequente.

2°. O inadimplemento dc 2(duas) ou mais parcelas consecutivas. 
hem como o atraso do pagamento por mais de sessenta dias de uma parcela. importara 
ci perda do benetlcio instituido por esta Lei. prosseguindo-se a cobranca pelo debito 
tributario remanescente. devidameme corrigido e acrcscido de juros e multa, confonne 
estabelece a legisiacao tributaria do Municipio.
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An. 3 . No caso do soliciiavilo de eenidao negativa de debiros relativa 
-o imovd ou conuibuinte beneficiado coni parcclamcnto del'erido. desde one 
csicja em dia com o pagamento. certificar-se-a, nos tcnnos do artigo 206 do Codigo 
rribiirario Nacional. ressalvando a divida objelo do acordo de parcelamento.

Art. 4°. Esta Lei cntra em vigor na data de sua publicagao.

Turmalina. 26 dc junho dc 2019.
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